
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 

 

〒573-1013 枚方市禁野本町 2-14-1      Tel（072）847-2821       Fax (072) 847-2825 
ホームページ http://hirakatacity-hp.osaka.jp/ 

 
Ｒ３年度 

春 号 

ＶＯＬ．４８ 

基本理念 「心のかよう医療を行い、信頼される病院」 

乳腺外科では、乳房に異常のある方の診療を行っています。 

当科は 2019 年より乳癌学会認定施設となり、現在は常勤医（女性医師）3 名体制で診療を行っています。

枚方市の乳癌検診や人間ドックなどの乳癌検診も積極的に行っており、また、マンモグラフィや乳房超音波

検査で異常が見つかった方の針生検（超音波・ステレオガイド下生検）も行っています。 

当院は 2016 年 4 月に大阪府がん拠点病院の指定病院となり、乳がんと診断された方に対して、当科で手

術・化学療法・ホルモン療法・放射線治療を必要に応じて施行します。そのため、放射線科、形成外科、外

来化学療法室、緩和ケアチーム、リハビリテーションなどと協力して包括的ながん治療を心がけており、患

者さんお一人お一人にとって最もよい治療を提供できるよう、チームで考え取り組んでいます。 

さらに、当院は、乳房一期再建を行っている施設で、乳癌の手術と同時に形成外科チームによる乳房一期

再建術（広背筋皮弁、腹部遊離皮弁、シリコンインプラントによる人工乳房など）が可能です。今後、乳房

再建センターを開設することを目標としています。 

月曜から金曜まで毎日外来を行っておりますので、気になることがございましたらお気軽にご相談くださ

い。 

乳乳腺腺外外科科 一人ひとりに合った治療を提供しています！ 

副部長 寺沢 理沙 医師 ・日本外科学会専門医 

・日本乳癌学会専門医 

・乳房再建エキスパンダー/

インプラント責任医師 

高島 祐子 医師 ・乳腺外科医員 

平田 碧子 医師  ・乳腺外科医員 

顧問  森田 眞照 医師 ・健診センター長兼外科・緩

和ケア科 

 

乳腺超音波検査（月～金）：外来担当医師が

その場で検査します 

 

マンモグラフィ検査（月～金）：当院のマンモ

グラフィ撮影技師は全員女性です 

 



（皮膚科） 宗元 紗和（むねもと さわ） 
                令和３年４月１日着任 

この度、皮膚科に着任いたしました宗元紗和と申します。 
診療は主に皮膚科一般外来を行っています。丁寧な診察を心がけ、地域医療に貢献できる
よう精進してまいりますので、どうぞよろしくお願い致します。 

（小児科） 松田 卓也（まつだ たくや） 
                令和３年４月１日着任 
この度、４月から小児科に着任しました。診療は外来（小児内分泌）、入院対応を主として行
っております。後期レジデントとして当院で一般診療を学んだ後、大阪医科薬科大学病院で小
児内分泌を専門的に学んでまいりました。これまでも当院の当直診療に携わる機会をいただい
ておりましたが、常勤医となり更に幅広く患者さんや地域の医療に貢献できるよう、院内・院
外の先生方と連携を深めてまいりたいと考えております。宜しくお願い申し上げます。 

（泌尿器科） 小林 大介（こばやし だいすけ） 
                令和３年４月１日着任 

この度、泌尿器科に着任しました小林大介と申します。当科での診療は、外来、手術、入
院対応を主として行っております。外来では「トイレがちかい」「おしっこの勢いが弱くな
った」といった日常生活で困ったことのご相談から泌尿器癌の診療まで、手術も癌の手術
から包茎や精管結さつなど日帰りで可能な手術まで幅広く行っております。どうぞ宜しく
お願い致します。 

（皮膚科） 横山 恵里奈（よこやま えりな） 
                令和３年４月１日着任 
この度、皮膚科へ着任致しました。主に一般皮膚科外来や入院中の褥瘡診療等を担当いたしま
す。わかりやすい説明、丁寧な診察を心がけ、地域医療に少しでも貢献できるよう精進してま
いります。今後とも宜しくお願い致します。                       

（消化器内科） 田中 泰吉（たなか やすよし） 
                令和３年４月１日着任 

この度、消化器内科に着任しました田中です。専門は下部消化管で、特にＩＢD（潰瘍性
大腸炎、クローン病）診療に力を入れています。もちろん、その他消化管疾患、胆道系、
膵疾患、肝疾患にも取り組んでおりますので、消化器疾患全般の診療、治療で枚方の医療
に貢献できるよう精進して参ります。どうぞ宜しくお願い致します。 
。 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

市立ひらかた病院 着任医師のご紹介 

当科では皮膚全般の診療を行っていますが、とりわけ、アトピー性 

皮膚炎の治療は、ステロイド外用薬や、抗アレルギー薬を中心に行っ 

ておりますが、重症の方には免疫抑制剤や、生物学的製剤（デュピクセント®）による治療が可能です。 

また、帯状疱疹などのヘルペス感染症に対して抗ウイルス剤の投与を行いますが、重症の場合は 1 週間

程度の入院をしていただいております。また、帯状疱疹後神経痛に関しては当院麻酔科医師と連携し、疼

痛コントロールを図っております。 

重症かつ進行性の円形脱毛症の方に、発症 6 か月以内であれば 2 泊 3 日の入院によるステロイドハーフ

パルス療法をすることも可能です（有効率は 50%程ですが）。乾癬、掌蹠膿疱症、蕁麻疹、化膿性汗腺炎の

方に関しても、重症で内服・外用治療が無効な場合は各種有効な生物学的製剤の導入を検討いたします。 

なお当科では、紫外線照射装置（エキシマライト）を所持しており、乾癬、白斑、結節性痒疹、脱毛症

などに使用しております。 

その他皮膚疾患を多数取り扱っておりますので、皮膚症状ございましたら一度当科にご紹介ください。 

皮膚科のご案内 

 

 

 

 

 

 


